ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ УРУС-МАРТАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХЬАЛХА-МАРТАН К1ОШТАН ДЕШАР АН УРХАЛЛА

ПРИКАЗ

«30» декабря 2016г. №327

г. Урус-Мартан

Об утверждении Положения о Совете
профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних

В целях повышения эффективности деятельности профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Урус-
Мартановского муниципального района в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня
1999 №120-ФЗ (с изменениями и дополнениями) "Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Совете профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних при Управлении образования
Урус-Мартановского муниципального района (приложение 1).

2. Утвердить персональный состав Совета профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних при Управлении образования
Урус-Мартановского муниципального района (приложение 2).

3. Специалисту Управления образования Горчхановой Э.М. ознакомить
руководителей образовательных организаций с данным приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1
к приказу от 30.12.2016г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних при Управлении образования Урус-Мартановского
муниципального района

1. Настоящее Положение о Совете профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних определяет организационную
структуру, полномочия и порядок работы Совета профилактики.

2. Совет профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних создается при Управлении образования Урус-
Мартановского муниципального района (далее - Совет профилактики) с
целью принятия дополнительных мер по повышению ответственности
должностных лиц и результативности деятельности образовательных
учреждений Урус-Мартановского муниципального района по организации
профилактической работы в подростковой среде.

3. Совет профилактики в своей деятельности руководствуется
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями и
дополнениями) «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным
законом от 24 июня 1999 №120-ФЗ (с изменениями и дополнениями)
"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних и настоящим Положением.

4. Цель Совета профилактики: предупреждение противоправного
поведения учащихся образовательных организаций Урус-Мартановского
муниципального района, профилактика аморального поведения родителей
(законных представителей) и учащихся, активизация воспитательной
позиции родителей.

5. Совет профилактики организует свою работу в соответствии с
планом работы и действует на основе принципов гуманности,
демократичности и конфиденциальности полученной информации,
разглашение которой могло бы причинить моральный, психологический
или физический вред несовершеннолетнему.

6. Совет профилактики формируется из числа представителей
Управления образования Урус-Мартановского муниципального района,
представителей общественности (по согласованию), руководителей
муниципальных образовательных организаций (по согласованию).

7. Совет профилактики возглавляет председатель. Подготовку
заседаний и ведение протоколов осуществляет секретарь.

8. Основными направлениями деятельности совета профилактики
являются:

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и
несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий,
способствующих этому;
- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся
в социально опасном положении;
- выработка рекомендаций для определения общих подходов, направленных
на дальнейшее совершенствование профилактики.
- анализ уровня организации и эффективности воспитательной работы в
образовательных организациях.

9. Совет профилактики в пределах своей компетенции:
- принимает в пределах своей компетенции решения, необходимые для
организации и совершенствования деятельности по борьбе с
беспризорностью, правонарушениями, обеспечивать контроль за их
выполнением;
- заслушивает отчеты и информационные - аналитические материалы
руководителей образовательных организаций по выполнению Федерального
закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
- разрабатывает методические материалы руководителям образовательных
организаций по вопросам совершенствования деятельности по борьбе с
беспризорностью, правонарушениями среди несовершеннолетних и работе с
неблагополучными семьями.
- оказывает помощь администрации школ в разработке планов
взаимодействия педагогического коллектива с правоохранительными
органами и учреждениями здравоохранения, участие в организации их
выполнения;
- составляет аналитический отчет о работе за год;
- приглашает для участия в заседаниях представителей правоохранительных
органов, представителей КДН при Администрации Урус-Мартановского
муниципального района, руководителей образовательных организаций,
участвующих в профилактике безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних;

10. Совет профилактики осуществляет свою деятельность в
соответствии с планом работы, утвержденным его председателем. Заседания
совета профилактики проводятся не реже 1 раза в квартал. При возникновении
необходимости экстренного рассмотрения вопросов, относящихся к
компетенции совета профилактики, может быть проведено его внеочередное
заседание. Материалы для проведения заседания совета профилактики
предоставляются председателю не позднее, чем за 5 дней до его проведения.

11. Решения совета профилактики принимаются открытым
голосованием большинством голосов от списочного состава. В случае
равенства голосов председатель совета профилактики имеет право решающего
голоса. Работа совета профилактики оформляется протоколами, которые
подписываются председателем и секретарем.

12. Решения совета профилактики в рамках его полномочий являются
обязательными для исполнения всеми образовательными организациями
Урус-Мартановского муниципального района. По итогам работы совета
профилактики готовится информационная справка, включающая анализ
рассматриваемых вопросов, принятых решений и их результативности.

Приложение 2
к приказу от 30,12.2016г.

Персональный состав Совета профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних при

Управлении образования

З.А. Гучигов - начальник Управления образования - председатель Совета
профилактики

Р.Л. Бачаев - заместителя начальника Управления - заместитель
председателя Совета профилактики.

Э.М. Горчханова - специалист Управления образования - секретарь
Совета профилактики.

И.С. Едаев - начальник отдела ИКТ Управления образования - член
Совета профилактики.

Л.Н. Ортаханова - начальник школьного отдела Управления образования
- член Совета профилактики.

Р.Б. Накаева - начальник отдела ИМО Управления образования - член
Совета профилактики.

Все руководители образовательных организаций Урус-Мартановского
муниципального района.